
 
 

Provvedimento n. 146 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la delibera n. 39 del 04/09/2015 con la quale veniva approvato l’espletamento della 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di verifica, finalizzato alla validazione, del 

progetto definitivo e del progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo 

Polo Scientifico della Scuola Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI); 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 308 del 23 dicembre 2015 con il quale veniva 

disposto l’avvio di una procedura di gara aperta, in modalità telematica tramite il portale 

START, per l’affidamento del servizio di verifica, finalizzato alla validazione, del progetto 

definitivo e del progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo Polo 

Scientifico della Scuola in San Giuliano Terme (PI), per un valore complessivo di Euro 

143.000,00;  

 

VISTI i documenti di gara approvati nel succitato provvedimento n. 308 pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 1 del 04/01/2016, e la successiva rettifica dei termini 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 11 del 29/01/2016, in cui veniva  fissata alle ore 12:30 

del giorno 16/02/2016 la data di scadenza per la presentazione delle offerte;  

 

 VISTO l’elenco delle Società che hanno presentato regolare domanda di partecipazione entro il 

termine prescritto dal bando:  

1. RTI: BLD Engineering S.r.l. e Open Ingegneria S.r.l.  

2. Bureau Veritas Italia S.p.a.  

3. RTI: Conteco Check S.r.l. e No Gap Controls S.r.l.  

4. Gruppo Mercurio S.r.l.  

5. ICMQ S.p.a.  

6. Inarcheck S.p.a.  

7. Italsocotec S.p.a.  

8. Malvezzi &Partners Servizi Integrati S.r.l.  

9. Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.  

10. Rina Check S.r.l.  

11. SICIV S.r.l.  

12. SGS Italia S.p.a.;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 22 del 18/02/2016 con il quale veniva nominata 

la Commissione giudicatrice della procedura di gara nelle persone dell’Ing. Francesco 

Buono, Presidente, Arch. Mario Mestice, Dott. Mario Toscano, Arch. Agnese Bernardoni e 

Ing. Massimo Salvetti. Nel medesimo provvedimento veniva altresì nominato l’Ufficiale 

Rogante, nella persona della Dott.ssa Silvia Giovarruscio; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 95 del 07/04/2016 con il quale veniva disposta 

l’esclusione dei seguenti concorrenti: 

- Bureau Veritas Italia S.p.a. 

- ICMQ S.p.a. 



 
 

- Italsocotec S.p.a. 

- SGS Italia S.p.a.; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 112 del 28/04/2016 con il quale veniva disposta, 

a seguito di opportuna istruttoria, la revoca dell’esclusione del concorrente: 

-  Bureau Veritas Italia S.p.A.; 

 

VISTI i verbali delle sedute di gara;  

 

CONSIDERATO che, a seguito della valutazione delle offerte tecniche da parte della 

Commissione ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare di gara, risultavano non essere ammessi 

alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche e temporali i seguenti 

concorrenti, non avendo gli stessi raggiunto i 38 punti in rapporto alla soglia di sbarramento 

prevista:  

 

Concorrenti 
Punteggio Offerta 

Tecnica 

- RTI: BLD Engineering S.r.l. e Open Ingegneria S.r.l. 24,24 

- Bureau Veritas Italia S.p.a. 34,77 

- RTI: Conteco Check S.r.l. e No Gap Controls S.r.l. 34,11 

- Gruppo Mercurio S.r.l. 14,07 

- Malvezzi &Partners Servizi Integrati S.r.l. 8,79 

- SICIV S.r.l. 25,86 

 

Pertanto, i concorrenti ammessi alla fase di valutazione delle offerte economiche e temporali 

risultavano essere: 

 

Concorrenti 
Punteggio Offerta 

Tecnica 

- Inarcheck S.p.a. 43,89  

- Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. 44,61 

- Rina Check S.r.l. 58,80 

 

VISTA la seguente graduatoria finale di merito, determinata dalla sommatoria dei punteggi 

assegnati per l’offerta tecnica e per l’offerta economica e temporale: 

 

 

Concorrenti 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

Offerta 

Temporale 

Punteggio 

totale 

1° Rina Check s.r.l. 58,80 18,38 10,00 87,18 

2° Progetto Costruzione Qualità PCQ 

S.r.l.  
44,61 30,00 10,00 84,61 

3° Inarcheck S.p.a. 43,89 28,71 10,00 82,60 

 

 CONSIDERATA l’offerta economica presentata dal primo classificato, pari complessivamente a 

Euro 77.363,00 per il servizio di verifica, finalizzato alla validazione, del progetto definitivo 

e del progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo Polo Scientifico 

della Scuola Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI); 



 
 

ACCERTATA la disponibilità esistente sullo stanziamento a Bilancio specificamente riservato alla 

realizzazione del nuovo Polo scientifico “UA.SA.05ATEG.18SANG - Polo Sant'Anna San 

Giuliano”, su cui la spesa in parola trova corretta imputazione;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento di 

attuazione Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987;  

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 recentemente modificato 

ed integrato con D.R. n. 94 del 09/03/2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 69 del 24/03/2015; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015 e ss.mm.ii.; 

 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 l’approvazione ed assunzione agli atti di tutti i verbali di gara predisposti in corrispondenza 

delle diverse fasi delle attività di verifica e valutazione e, pertanto, si approva la graduatoria 

di merito ed aggiudicazione provvisoria risultante dagli esiti di gara; 

 

Art. 2 sulla base di quanto rilevato dai verbali stessi non risultano ammessi alla fase finale della 

procedura di gara, e sono pertanto esclusi, i seguenti sei concorrenti che non hanno 

eguagliato o superato i 38 punti in rapporto alla soglia di valutazione delle offerte tecniche: 

- RTI: BLD Engineering S.r.l. e Open Ingegneria S.r.l. 

- RTI: Conteco Check S.r.l. e No Gap Controls S.r.l.  

- Gruppo Mercurio S.r.l.  

- Malvezzi &Partners Servizi Integrati S.r.l.  

- SICIV S.r.l. 

- Bureau Veritas Italia S.p.a.; 

 

Art. 3 l'aggiudicazione definitiva del servizio di verifica, finalizzato alla validazione, del progetto 

definitivo e del progetto esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione del nuovo Polo 

Scientifico della Scuola Superiore Sant’Anna in San Giuliano Terme (PI), alla società Rina 

Check s.r.l. a socio unico, con sede legale in Genova, Via Corsica, 12, per un importo di 

Euro 77.363,00 oltre IVA di legge. 

 

Pisa, lì 13 giugno 2016 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

    ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 


